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‘outros servigos e compras.

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso em tela,
uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso 11, da Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n®
14.133/2021), é autorizado e estd em harmonia com a lei a contratagdo direta no caso de outros
servicos e compras, cujo valor seja de até R$ 59.906, 02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais
e dois centavos).

Este valor foi atualizado através do Decreto n°® 12.343 de 30 de dezembro de 2024, em seu
anexo, passando desta feita a ser de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos).

Todavia, faz-se necessario transcrever o artigo alhures, que assim dispoe:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:
Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros servigos e compras;

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratagao direta
dos servigos, desde que, o valor dispendido no exercicio financeiro em curso, para custear a despesa,
néo seja superior a cinquenta mil reais.

Nessa vereda, e seguindo a recomendagdo contida na nova lei de licitagdes, no sentido de que os
pareceres juridicos devam ser redigidos em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e
objetiva, com apreciagdo de todos os elementos indispensaveis a contratagdo e com exposi¢do dos
pressupostos de fato e de direito levados em consideragio na andlise jurfdica, entendo ser
perfeitamente possivel a contratagdo direta dos servigos, através de dispensa de licitagdo, com
fundamento na'Nova Lei de Licitagdes, desde que observados os requisitos fixados no artigo 72, da Lei
n? 14.133/21 a saber:

“Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo, deverd ser instrufdo com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, anélise de riscos, termo de referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;
Il - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida no art.
23 desta Lei;

11 - parecer jurfdico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos”. \

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo mfnima necessaria;

VI - razio da escolha do contratado; VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.
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Inclusive cumpre recomendar também que, o ato que autorizar a contratagdo direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido 2 disposigdo do publico em sitio
eletronico oficial, bem como ser divulgado no Diario Oficial dos Municipios por for¢a do disposto no
artigo 176, inciso I, da Nova Lei de Licitagdes.

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos pela
legislagdo vigente, ndo ha qualquer 6bice quanto a pretensao.

Destaca-se, ainda, que nos autos constam os documentos de formalizagdo de demanda e termo
de referéncia, contendo os elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado, para
caracterizar o objeto requisitado.

Consta, ainda, estimativa da dispesa, mediante pesquisa direta, através de solicitagdo formal de
cotagdo e justificativa pela ndo utilizagdo de pesquisa de preco em bancos de dados publicos.

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado estd dentro do limite previsto na Nova Lei, e a
realizagdo de procedlmento licitatério especifico oneraria ainda mais 0s cofres pL’lbli;:os, haja vista que
demandaria a utxhzagao de pessoas, tempo e material para sua conclusao.

Consnderando que o valor total esté estimacio em R$ 14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e
cinquenta reais) - (pag. 10/11), é forcoso concluir pela possibilidade legal de contratagao direta,
através de dispensa de licitagdo, uma vez que, 0 €aso em questdo, se amolda perfeitamente nos valores
previstos no Artigo 75, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021.

Da andlise do dispositivo acima, pode-se chegar a uma conclusio fundamental no sentido de
que, ao estabelecer a licitagdo como regra, 0 legislador buscou garantir que a licitagdao alcangasse suas
finalidades essenciais, quais sejam, igualdade de tratamento entre os diversos interessados em
contratar com a administragio publica, somada a possibilidade de escolher dentre as ofertas
apresentadas, aquela que for mais vantajosa ao interesse publico.

Na linha de rac1ocimo aqui sufragada, constata-se que, para haver respaldo legal, a contratagao
direta deve se basear em justificativas. A )ustlﬁcatlva de Dispensa de Licitagdo para a contratagdo dos
referidos servu;os se funda no inciso II, do artigo 75, da Lei n® 14.133/2021.

Como ja citado acima, o intuito da dlspensa de licitagdo é dar celeridade as contratagoes
indispensaveis para restabelecer a normalidade. Além disso, a contratacio direta ndo significa burlar
aos principios administrativos, pois a Lei exige que o contrato somente seja celebrado, apés
procedimento simplificado de concorréncia, suficiente para justificar a escolha do contratado, de modo

a garantir uma disputa entre potenciais fornecedores.
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Antes de finalizar, compete ressaltar que, o parecer aqui exarado ndo contempla as hipéteses

de fracionamento da despesa, cabendo ao gestor a adogdo das medidas administrativas necessarias
para evitar o fracionamento da despesa através de contratagoes formalizadas por dispensa de licitagao,
pois tal conduta além de ilegal caracterizar4 afronta as normas e principios que norteiam a licitagao.

Por derradeiro e ndo menos importante, recomendo a observéncia as prescrigdes legais fixadas
no artigo 76, § 32 da Lei de Licitages, 0 qual prescreve que as contratagoes de que tratam os incisos I e
11 do caput deste artigo serao preferencialmente precedidas de divulgagdo de aviso de chamamento
publico em sitio eletronico oficial, pelo prazo mfnimo de 01 (um) dia util, com a especificagdo do objeto
pretendido e com a manifestacdo de interesse da Administragio em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Por conseguinte, consoante sedimentado na jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido e
no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de Dispensa devera ser instruido com elementos que
demonstrem a razdo da escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do prego, nao impondo de
forma objetiva as regras quanto a quantidade e a forma de selegdo do contratado, ou seja, deve ser

jhstiﬁcado no processo a escolha do fornecedor.
11l. CONCLUSAO

Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, vislumbro de plano a existéncia de

autorizagdo legal para contratagdo direta de ﬂmm_emmmada_em_smms_ds_mnmmﬂﬂm—dﬂ
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companhias aéreas, para atender as necessidades moduladas acima. Sendo assim, a celebragao do
contrato nio afronta os principios reguladores da Administragdo Publica, e neste caso é absolutamente

possivel a contrat'agéo na forma prevista no artigo 75, inciso II, da Lei n® 14;133/2021. Dessa forma,
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obserQadas as prescri¢des exaradas nesse parecer, opino favoravelmente pela possibilidade de

contratac;ao direta dos servigos.
Este é o parecer juridico, o qual submeto a apreciagdo e quaisquer conS|dera<;oes das

autoridades competentes.
Guaguf/ES, 09 de fevereiro de 20256

Procuradora Juridica
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PROCESSO ADMINISTRATIVO

N2: 004/2026

INTERESSADO

Camara Municipal de Guagui

SETOR REQUISITANTE

Presidéncia

ASSUNTO Aquisigdo de passagens aéreas e outros
BASE LEGAL Artigo 75, Il da Lei n° 14.133 de 2021
VALOR RS 14.850,00

Ao: Presidente da CMG

Encaminho Processo Administrativo n° 004/2026, com Parecer Juridico para Vossa
Exceléncia para anélise e aprovagdo ou ndo do mesmo.

Coloco-me a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais

necessarios.

Atenciosamente,

Guagui/ES, 09 de fevereiro de 2026.

CYNTIA GRI
PROCURADORA LEGISLATIVA

que se facam
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Processo Administrativo n°® 004/2026
Interessada: Camara Municipal de Guacui
Tema: Dispensa de Licitagao

Ao: Gerente de Compras

Em relacdo ao processo acima aludido, estou ciente e de acordo.
Desta feita encaminho ao Gerente de Compras.

Atenciosamente.
Guagui, 09 de fevereiro de 2026.

Carlo& Lomeu de Oliveira
(Carlinhos Lomeu)
Presidente da Camara Municipal de Guagui

Pagina |
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Processo Administrativo: n® 004/2026.
Interessado: Camara Municipal de Guagui
Tema: Contratagdo de empresa especializada em servicos de
agenciamento de viagens com fornecimento de bilhetes de passagens dreas
nacionais, compreendendo a reserva, agendamento, vendas, marcagdo,

remarcagdo, endosso, reembolso conforme regramento das Companhias
Aereas.

DESPACHO

Encaminho o Processo Administrativo n® 004/2026 de Dispensa de
Licitagdo n® 003/2026 para a agente de contratagdo para elaboragdo do
edital, aviso de contratagdo e extrato de publica¢do para que possamos
prosseguir com o referido processo.

iDCIDADES PROCESSO ADMINISTRATIVO N2004/2026 - DISPENSA DE
LICITACAO N2 003/2026: 2026.027L0200001.09.0001

Guagui-ES, 09 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Thia a !
Gerente de Compras

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540
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AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO FiSICA N2 003/2026

“PREFERENCIALMENTE” A MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
SEDIADAS LOCAL OU REGIONAL.

PROCESSO ADM. N2 004/2026
ID CIDADES/TCEES: 2026.027L0200001.09.0001

A Camara Municipal de Guacui-ES, por meio do Agente de Contratagdo, torna
publico, de acordo com as disposigdes contidas no Decreto Legislativo n2 688/2024 -
DISPENSA DE LICITACA'O FiSICA, do tipo MENOR PRECO GLOBAL, objetivando a
“Aquisicdo de 03(trés) passagens aéreas ida e volta com destino a cidade de
Brasilia/DF, com embarque a partir do Aeroporto de Vitéria/ES”.

As propostas deveram ser apresentadas de forma presencial ou via email através do
endereco: propostas@cmguacui.es.gov.br

O inicio de recebimento das propostas sera a partir das 09h00min do dia 10/02/2026
e o fim do recebimento sera até as 09h00min do dia 11/02/2026.

A abertura dos envelopes tera inicio as 10h00min do dia 11/02/2026, na sede da
Camara Municipal de Guagui.

Maiores informacdes poderdo ser obtidas junto ao Setor de Licitagdo, no horario de
08h as 11h e das 13h as 17h, de segunda a quinta-feira, sendo que na sexta-feira até

3s 16h na sede da Camara Municipal de Guagui - Praga Jodo Acacinho, 02, centro,
Guacui-ES, pelo e-mail suporte@cmguacui.es.gov.br .

Guacui-ES, 09 de Fevereiro de 2026.

Maria@lasques Bolzan Cassini

Agente de Contratagao



CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

ID CidadES/TCE-ES: 2026.027L0200001.09.0001

A CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES, com sede na Praga Jodo Acacinho, n® 02, Centro, Guagui-ES, torna
publico, para conhecimento dos interessados, que realizara, conforme processo administrativo n 004/2026,
DISPENSA DE_LICITACAQ FISICA, com critério de julgamento MENOR PRECO GLOBAL, com fundamento nas
disposigdes contidas no art. 22, paragrafo Il, do Decreto Legislativo n? 688/2024, no art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021 e demais legislagdes aplicaveis.

Inicio de Recebimento de Propostas: 10/02/2026 as 09h00min.

Fim de Recebimento de Propostas: 11/02/2026 as 09h00min.

Abertura dos envelopes: 11/02/2026, as 10h00min.

Valor de Referéncia: 14.850,00 (quatorze mil oitocentos e cinquenta reais)

Os envelopes com as propostas e documentos de habilitagdo deverdo ser lacrados e PROTOCOLADOS na
Camara Municipal de Guagui, com identificagdo na parte externa do envelope (Nome, CNPJ da Empresa e 0
ntmero da DISPENSA DE LICITAGAO na qual pretende participar) e direcionado ao Setor de Licitagdo. As
propostas e os documentos de habilitagdo também poderdo ser enviados através do e-mail:
propostas@cmguacui.es.gov.br. Maiores informacdes poderdo ser obtidas junto ao Setor de Licitagdo, no
horario de 08h as 11h e das 13h as 17h, de segunda a quinta-feira, e de 08h as 11h e das 13h as 16h na sexta-
feira, na sede da Camara Municipal de Guagui — Praca Joio Acacinho, n2 02, Centro, Guagui-ES, pelo e-mail:

suporte@cmguacui.es.gov.br.

1.1 - Aquisigdo de 03 (trés) passagens aéreas ida e volta com destino a cidade de Brasilia/DF, com embarque a
partir do Aeroporto de Vitéria/ES.

1.1.1 - Adescrigdo Detalhada do Objeto (especificagdo) consta no Termo de Referéncia.

1.2. A prestagdo do servigo/entrega do objeto serd de acordo com as demandas solicitadas pela Camara
Municipal de Guagui.

1.3. O critério de julgamento adotado sera o Menor Preco Global, observadas as exigéncias contidas neste
Aviso de Contratago Direta e seus Anexos quanto as especificagdes do objeto.

2.1 - Constituem anexos deste Edital e dele fazem parte integrante:

ANEXO | - Termo de Referéncia;
ANEXO Il - Documentac3o exigida para Habilitagdo;
ANEXO Il - Modelo de Proposta;

Praga Jodo Acacinho — Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br - CEP. 29560-000
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ANEXO IV - Declaragdo de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;
ANEXO V - Modelo de declaragdo de cumprimento dos requisitos de habilitacdo e inexisténcia
impeditivos;

ANEXO VI - Declaragdo de atendimento ao art. 72, XXXIIl, da Constituicdo Federal.

3.1 - Poderdo participar desta Dispensa de Licitacdo, pessoa juridica, regularmente estabelecida no pais que
atenda as condigGes exigidas neste Aviso e seus anexos, devendo pertencer ao ramo da atividade pertinente e
compativel com o objeto pretendido.

3.2 - N3o poderdo participar desta dispensa os fornecedores:
3.2.1 - Que ndo atendam as condigGes deste Aviso de Contratacdo Direta e seu (s) anexo (s);

3.2.2 - Estrangeiros que nao tenham representac¢do legal no Brasil com poderes expressos para receber citacdo
e responder administrativa ou judicialmente;

3.2.3 - Que se enquadrem nas seguintes vedagoes:

a) Autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou juridica, quando a
contratagdo versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) Empresa, isoladamente ou em consdrcio, responsavel pela elaboragdo do projeto basico ou do projeto
executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de
mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsavel técnico ou subcontratado, quando a
contratacdo versar sobre obra, servicos ou fornecimento de bens a ela necessarios;

c) Pessoa juridica que se encontre, ao tempo da contratagdo, impossibilitada de contratar em decorréncia de
sangdo que lhe foi imposta;

d) Aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com
dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe funcdo na licitagdo ou
atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

e) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n2 6.404, de 15 de dezembro de 1976,
concorrendo entre si;

f) Pessoa fisica ou juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgacdo do aviso, tenha sido condenada
judicialmente, com trénsito em julgado, por exploragdo de trabalho infantil, por submissdo de trabalhadores a
condigcdes analogas as de escravo ou por contratagdo de adolescentes nos casos vedados pela legislagdo
trabalhista.

3.2.3.1 - Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econémico;

3.2.3.2 - Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituicdo a outra pessoa,
fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetividade da sancdo a ela aplicada, inclusive a sua controladora,
controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilicito ou a utilizagdo fraudulenta da
personalidade juridica do fornecedor;

3.2.4 - Organizacdes da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP, atuando nessa condi¢do (Acérddo n®
746/2014-TCU-Plenario).

Pracga Jodo Acacinho — Centro - Guagui-ES - Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br — CEP. 29560-000



4 - As informagdes relativas a especificagdes do objeto, dotagdo orgamentdria, prazos e local de entrega estdo
elencadas no Termo de Referéncia anexo deste Aviso.

5.1 - PRAZO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Este Aviso de Dispensa de Licitagdo ficard aberto por um periodo

de 01 (UM) DIA UTIL, contados a partir da data de sua publicagio no Diario Oficial do Municipio,
https://ioes.dio.es.gov.br/dom.

5.2 - A proposta de pregos e os documentos de habilitagdo deverdo ser lacrados e PROTOCOLADOS na Camara
Municipal de Guagui, com identificacdo na parte externa do envelope (Nome, CNPJ da Empresa e o nimero da
COMPRA DIRETA na qual pretende participar) e direcionado ao Setor de Licitagdo. As propostas e os
documentos de habilitagdo também poderdo ser enviadas através do e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br

6.1 - A proposta de pregos devera ser apresentada na forma, prazo e condi¢des estipulados neste Aviso e seus
anexos.

6.2 - A proposta devera ser redigida em papel timbrado do interessado, por meio mecénico ou informatizado,
de forma clara e inequivoca, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em estrita observancia as especificagdes
contidas neste Aviso, assinada na ultima folha e rubricada nas demais pelo seu titular ou representante legal,
devidamente identificado, nela constando, obrigatoriamente:

a) Razdo Social, CNPJ, enderego, CEP, telefone/ e-mail e pessoa de contato;

b) Preco de acordo com os praticados no mercado denta do preco maximo que a CAMARA se dispde a pagar,
em algarismo e por extenso, sé reajustdveis na forma da lei, com valores expressos em moeda corrente
nacional (RS). Ocorrendo divergéncia entre o preco em algarismo e o expresso por extenso, sera levado em
conta por extenso.

6.3 - Prazo de validade de proposta n3o inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentacgdo,
sendo facultado aos proponentes estender tal validade por prazo superior.

6.4 - A proposta de pregos apresentada devera incluir todas e quaisquer despesas necessarias para a execugao
do objeto desta Dispensa de Licitagdo, tais como: tributos, emolumentos, contribuig¢des sociais, fiscais, para
fiscais, fretes, seguros e demais despesas inerentes, devendo o preco ofertado corresponder rigorosamente as
especificagdes do objeto, ndo cabendo quaisquer reivindicagdes devidas a erros nessa avaliagdo, para efeito de
solicitar revisdao de pregos.

6.5 - A proposta de precos que ndo estiver em consonéncia com as exigéncias deste Aviso sera desclassificada.

6.6 - Os precos ofertados ndo poderdo exceder os precos maximos, constantes no Termo de Referéncia.

Praca Jodo Acacinho - Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br ~ CEP. 29560-000
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7.1. As propostas apresentadas em consondncia com as exigéncias do Aviso serdo classificadas e
vencedora a que apresentar o menor preco global.

7.2 Os interessados que apresentarem proposta de precos com divergéncia as exigéncias deste Aviso e seus
anexos serdo desclassificados.

8.1 - Os documentos a serem exigidos para fins de habilitagdo constam do ANEXO Il - DOCUMENTAGAO
EXIGIDA PARA HABILITACAO deste aviso e serdo analisados do fornecedor mais bem classificado da fase
analise das propostas.

8.2 - Como condi¢do prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor detentor da proposta
classificada em primeiro lugar, sera verificado o eventual descumprimento das condi¢des de participagdo,
especialmente quanto a existéncia de sangdo que impega a participagdo no certame ou a futura contratacao,
mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-

Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

b) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido
pelo Conselho Nacional de Justiga (www.cni.jus.br/improbidade adm/consultar requerido.php).

8.2.1 - Para a consulta de fornecedores pessoa juridica poderé haver a substituigdo das consultas
wn

das alineas “a” e “b” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU
(https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/).

8.2.2 - Constatada a existéncia de sancdo, o fornecedor serd reputado inabilitado, por falta de
condigdo de participagdo.

8.3 - Caso atendidas as condices de participagdo, a habilitacdo dos fornecedores sera verificada de acordo
com documentos exigidos no ANEXO Il

8.4 - Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagio complementares, necessdrios a
confirmagdo daqueles exigidos neste Aviso de Contratagdo Direta e ja apresentados, o fornecedor sera
convocado a encaminhé-los, em formato digital, apés solicitagdo da Administracdo, sob pena de inabilitagdo.

8.5 - Somente havera a necessidade de comprovagdo do preenchimento de requisitos mediante apresentacao
dos documentos originais n3o digitais quando houver divida em relagéo a integridade do documento digital.

8.6 - Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, a sessao sera suspensa, sendo
informada a nova data e horario para a sua continuidade.

8.7 - Sera inabilitado o fornecedor que n3o comprovar sua habilitagdo, seja por ndo apresentar quaisquer dos
documentos exigidos ou apresenta-los em desacordo com o estabelecido neste Aviso de Contratacdo Direta.

8.7.1 - Na hipétese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitacdo, o 6rgdo ou entidade
examinara a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificag3o, até a apuragdo de uma
proposta que atenda as especificagdes do objeto e as condi¢des de habilitagdo.

8.8 - Constatado o atendimento as exigéncias de habilitagdo, o fornecedor sera habilitado.

Praca Jodo Acacinho - Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

9.1 - Apés a homologagdo e adjudicagdo, caso se conclua pela contratagdo, serd firmado Termo de Con
emitido instrumento equivalente permitido pela Lei n® 14.133/21.

9.2 - O adjudicatario tera o prazo de até 02 (dois) dias uteis, contados a partir da data de sua convocagdo, para
assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, sob pena de decair do direito a contratacdo,
sem prejuizo das sangdes previstas neste Aviso de Contratagdo Direta.

9.2.1 — O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser

prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagdo justificada do adjudicatario e aceita
pela Administragao.

9.3 - A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Aviso de Contratacdo Direta e seus
anexos;

9.4 - A contratada reconhece que as hipéteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei n®
14.133/21 e reconhece os direitos da Administragdo previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

9.5 - O prazo de vigéncia da contratagdo serd de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura da
formalizagio do instrumento habil, podendo ser prorrogado em conformidade com art. 107 da Lei n?
14.133/2021, respeitado o valor por exercicio financeiro para dispensa, art. 75, inciso Il.

9.6 — O fornecedor devera manter as condi¢des de habilitagdo e contratagdo consignadas neste aviso durante a
vigéncia do contrato.

10.1 - Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes previstas no art. 155
da Lei n? 14.133, de 2021.

10.2 - O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas no art. 155 da Lei n® 14.133/21 ficara
sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do inciso | do artigo acima mencionada, quando ndo se justificar a imposicdo de
penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do
fornecedor, por qualquer das infragdes descritas nos incisos | a Xll do art. 155 da Lei n® 14.133/21;

¢) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administracdo Publica direta e indireta do Municipio de
Guagui-ES, pelo prazo méaximo de 3 (trés) anos, nos casos dos incisos Il a VI do art. 155 da Lei n? 14.133/21,
quando ndo se justificar a imposigdo de penalidade mais grave;

d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedird o responsavel de licitar ou contratar no
ambito da Administrac3o Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés)
anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos incisos VIII a XlI do art. 155 da Lei n? 14.133/21, bem como nos
demais casos que justifiquem a imposigdo da penalidade mais grave;

10.3 - Na aplicagdo das sangdes serdo considerados o estabelecido no §12, do art. 156 da Lei n? 14.133/21.
10.4 - Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente

devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a diferenca sera descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente.
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10.5 - A aplicagdo das sangbes previstas neste tépico, em hipétese alguma exclui a obrigagao
integral do dano causado a Administragdo Publica.

10.6 - A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanges.
10.7 - A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo que

assegurard o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento
previsto na Lei n2 14.133/2021.

11.1 - O pagamento serd efetuado até o 152 dia (til, a contar da data de recebimento definitivo dos produtos e
aprovado os termos das notas fiscais/faturas.

11.2 - Fica a empresa ciente que por ocasido do pagamento sera verificada a situagdo da empresa quanto a
regularidade perante o Governo Federal, o Estadual, o Municipal, o Sistema de Seguridade Social (INSS) e o
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), sendo necessario para tanto a apresentagdo das referidas
certidGes, atualizadas e dentro do prazo de vigéncia.

12.1 - Em caso de divergéncia entre disposicdes deste Aviso de Contratagdo Direta e de seus anexos ou demais
pegas que compdem o processo, prevalecerd as deste Aviso.

12,2 - Caberd ao fornecedor acompanhar as operagdes, ficando responsdvel pelo ©6nus
decorrente da perda do negécio diante da inobservancia de quaisquer mensagens
emitidas pela Administragao.

12.3 - Nio havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeca
a realizacdo do certame na data marcada, a sessao serd automaticamente
transferida para o primeiro dia Gtil  subsequente, no mesmo hordrio anteriormente
estabelecido, desde que ndo haja comunicagdo em contrario.

124 - As normas disciplinadoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagio da disputa entre os interessados, desde que
nao comprometam o interesse da Administragao, o principio da isonomia, a
finalidade e a seguranga da contratagdo.

12.5 - Da sess3o publica sera divulgada Ata nos meios oficiais.

Guacui-ES, 09 de Fevereiro de 2026.

Maria lzabela Alves Vasques Bolzan Cassini
Agente de Contratagdo
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1. Objeto:

Aquisicdo de 03 (trés) passagens aéreas ida e volta com destino a cidade de Brasilia/DF, com embarque a partir

do Aeroporto de Vitdria/ES.

2. Legislagdo:

2.1. Conforme disposicdes do inciso Il do artigo 75 da Lei n® 14.133/2021 e no Decreto n? 12.807/2025, a
Camara Municipal de Guagui, faz saber que estd em andamento um processo de compra direta por dispensa de

licitagdo, conforme segue:

2.2. Conforme disposigdes do & 32 do Inciso VIl do Artigo 4 do Decreto Legislativo n® 688/2024, a Camara
Municipal de Guagui, faz saber que publicara aviso com as infor

contratagdo, conforme segue:

CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

Processo Adm. N° 004/2026

DISPENSA FISICA DE LICITACAO N2 003/2026

TERMO DE REFERENCIA

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois
reais e onze centavos), no caso de outros servicos e compras;

Art. 4. A Camara Municipal de Guagui-ES publicara aviso com
as seguintes informagdes para a realizagdo do procedimento
de contratacdo, objetivando o recebimento de propostas
adicionais de eventuais interessados:

VII - endereco eletrdnico (e-mail) para envio da documentagdo
e proposta/cotagdo de pregos, sendo facultada a previsdo de
entrega da documentagdo e proposta/pregos no protocolo.

§ 3°. Fica ainda facultada a Camara Municipal, no caso das
contratagdes cujo valor ndo ultrapasse o percentual descrito
no §22, a publicagdo do aviso de que trata o caput podera ser
feita “preferencialmente” a microempresas e empresas de
pequeno porte sediadas local ou regionalmente e desde que
sejam capazes de cumprir as exigéncias estabelecidas no
instrumento convocatério.
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3. lustificativa:

Justifica-se a necessidade da aquisicio, pois a presente demanda visa atender as necessidades de
deslocamento dos vereadores Edielson de Souza Rodrigues, Nelson César Ibanez Fernandes e Adimilson
Moreira Oliveira que participardo de diversas reunides com os Deputados Federais e Senadores a serem
realizadas em Brasilia/DF, no periodo de 24 a 26 de fevereiro de 2026.

Justifica-se a necessidade de reunides com os deputados e senadores para viabilizar recursos para o municipio;
e a participagdo dos vereadores acima citados é de relevante interesse institucional, tendo em vista que os
mesmos estdo em busca de recursos para o municipio, visando o avango de iniciativas prioritarias para o
desenvolvimento local.

A aquisicdo das passagens é essencial para garantir a presenca dos representantes da instituicdo nas agendas
mencionadas, possibilitando o cumprimento dos objetivos institucionais.

A aquisicdo das passagens justifica-se também pela eficiéncia, economicidade e otimizacdo de tempo,
considerando que a distancia entre Vitdria e Brasilia ultrapassa 1.200 km, o que inviabilizaria o deslocamento
terrestre em tempo habil para a participagdo nas reunides, além de representar maior desgaste fisico, maior
custo logistico e possivel prejuizo as atividades institucionais.

O transporte aéreo, portanto, configura-se como a opg¢do mais vantajosa para a Administra¢do Publica, em
consonancia com o principio da eficiéncia (art. 52 da Lei ne 14.133/2021), uma vez que reduz o tempo de
deslocamento, garante maior seguranga aos vereadores e possibilita o melhor aproveitamento das atividades
institucionais previstas.

4. Especificagdo do Servigo:

\_/’

Item Descrigdo Quantidade Valor Valor Total
Unitario
PASSAGENS AEREAS
Destino: Brasilia/DF
Origem: Vitéria/ES 03 IDAS E 3 VOLTAS| R$4.950,00 RS 14.850,00

01 [(Aeroporto de Vitéria)

NUmero de passagens: 03 (trés)
Data de ida: 24/02/2026

Data de retorno: 26/02/2026

VALOR TOTAL: R$ 14.850,00

4.1. Proceder 3 emiss3o de bilhetes aéreos mediante recebimento de requisigdes manuais, numeradas em
seqiiéncia e devidamente assinadas pelo ordenador de despesas da unidade solicitante, na hipdtese de
falha/indisponibilidade eventual do sistema, de forma a n3o comprometer a continuidade no processo de
emissao de passagens;
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

4.2. Emitir passagens aéreas por qualquer empresa brasileira, em conformidade com
encaminhadas pelo setor competente;

4.3. Na impossibilidade de atendimento por uma empresa brasileira num determinado trecho, este podera ser
atendido por empresa estrangeira;

4.4. Fornecer passagens através de PTA (Passenger Ticket Adviced), quando necessario, informando o codigo a
CONTRATANTE;

4.5. Elaborar planos de viagens com alternativas para o passageiro;

4.6. Realizar, nos moldes do Art. 52 da IN N2 7/2012 o reembolso dos bilhetes ndo utilizados;

4.7. Resolver problemas que eventualmente possam ocorrer com passageiros ou passagens, quando do
embarque e desembarque;

4.8. Repassar integralmente a CONTRATANTE, as tarifas promocionais, sempre que colocadas a disposigao
pelas companhias aéreas;

4.9. Fornecer, sempre que solicitado pelo contratante, a comprovagdo dos valores vigentes das tarifas a data
da emissdo das passagens, por companhia aérea. p

5. Critério de Julgamento:

O critério de julgamento serd o de menor prego global, atendidas as especificagdes, constantes neste Termo de
Referéncia.

6. Forma de entrega, prazo e local:

6.1. Contratacdo de aquisi¢do de passagens aéreas (operadora/agéncia de viagens) na prestagdo de servigo de
agenciamento de viagens, compreendendo cotagdo, reserva, emissdo, marcacao, remarcagao, emissao,
endosso, cancelamento, alteragdo e entrega de passagens aéreas no ambito nacional. Por ocasido da
necessidade de contratacdo de servigos de passagem aérea a CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI encaminhar a
DETENTORA, conforme procedimento usual, por correio eletrénico ou outro meio habil, consulta acerca do
fornecimento do servi¢o, contendo a indicagdo do destino desejado, data e horario de preferéncia e outros
detalhes de interesse da CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI;
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

6.2. Com base nas informagdes levantadas a CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI escolhera o v
atenda as suas necessidades, bem como o tipo de bilhete a ser emitido e os demais servigos, e formali
meio de pedido de servico enviado pelo Gestor do Contrato;

!

- §

.r".
'

por

6.3. A CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI podera dispensar a consulta acima mencionada se, desde logo,
especificar os locais de origem/destino, classe/categoria, data, horario, companhia aérea e nimero de véos
desejados, hip6tese em que a DETENTORA respondera a consulta indicando os respectivos valores;

6.4. No caso de passagem aérea, na auséncia de informagdes acerca da classe, as reservas deverao ser
efetuadas na classe econdmica, comprovando-se ser a de menor tarifa, ficando qualquer alteragdo vinculada a
autorizagdo, por escrito, do Gestor de Contrato da CAMARA MUNICIPAL DE GUAGU;

6.5. Recebido o pedido de servico, a DETENTORA fard levantamento de todas as empresas de transporte aéreo
que mantém vbos para o destino indicado, com os respectivos horarios de partida e chegada, escalas e
eventuais conexdes, precos, promogdes e demais dados necessarios. A DETENTORA apresentara, ainda, as
informagdes referentes a cada tipo de bilhete (fisico ou eletrdnico);

6.6. O prazo de atendimento do pedido dos servigos pela CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI é de até 72 (setenta
e duas) horas antes do hordrio de embarque;

6.7. O prazo de entrega dos servicos pela DETENTORA é de até 24 (vinte e quatro) horas antes da data de
embarque, e devera ser entregue virtualmente ou no enderego da CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI;

6.8. A emissdo dos bilhetes de passagem aérea, eletrénico ou ndo, esta condicionada ao recebimento do
pedido de servigos/Autorizagdo a ser enviada pelo Gestor de Contrato/ARP da CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI
e deverio ser atendidas em até 24 (vinte e quatro) horas, 0s prazos serao contados a partir do recebimento do
Pedido de Servicos, salvo comprovada impossibilidade relativa 3 data, horério e destino do voo de interesse da
CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI;

6.9. A DETENTORA devera comunicar, por escrito, a impossibilidade de atendimento do pedido de servi¢o nos
termos requisitados pela CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI, informando ainda as possibilidades de
fornecimento em condices diferentes, desde que sejam mais vantajosas;

6.10. Os precos dos bilhetes aéreos deverdo ser cobrados conforme normas da AGENCIA NACIONAL DE
AVIACAO CIVIL — ANAC;

6.11. A DETENTORA devera disponibilizar atendimento, por meio de telefone, aplicativo de mensagens e e-
mail, possibilitando a efetiva solugdo para eventuais demandas da prestagdo de servicos ora contratado em
qualquer dia/horario;

6.12. A entrega dos bilhetes (fisicos) de passagem aérea devera ser feita em horario comercial, mediante
protocolo, na sede da CAMARA MUNICIPAL, correndo por conta da DETENTORA todas as providéncias e
despesas relacionadas a emissao e entrega dos bilhetes, que devera constar no comprovante de entrega a
data, nome, cargo, assinatura e nimero do Registro Geral (RG) do servidor da CAMARA MUNICIPAL
responsavel pelo recebimento ou podera ser entregue de forma eletronica através do e-mail informado pelo
orgao;
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dados relativos ao bilhete emitido para o enderegco eletronico, informado pela CAMARA MUNICIPAL;

6.14. DETENTORA deverd manter funciondrio habilitado em plantdo externo, por intermédio de telefone
celular e acesso ao terminal remoto. Esse plantonista sera responsavel pelo atendimento imediato das

solicitagdes provenientes de servidores previamente habilitados pela CAMARA MUNICIPAL DE GUACUI, fora do
horario normal de expediente;

6.15. O prazo de entrega dos servigos é de 24 (vinte e quatro) horas, contados do (a) recebimento da Ordem de
Servico a ser enviada via e-mail e notificada via aplicativo de mensagens no telefone informado para plantao;

6.16. A confirmagdo da emissdo sera enviada via e-mail apds o recebimento da confirmagdo dos dados
necessarios para emissao;

6.17. Taxas e multas sobre cancelamentos e/ou alteragbes de passageiros, correrdo por conta da
CONTRATANTE seguindo as politicas da ANAC;

6.18. As quantidades serdo entregues conforme necessidade da Cdmara Municipal de Guagui e serdo

encaminhadas a empresa, que terd o prazo de 24 horas, contados do recebimento da Autorizagdo de
Fornecimento emitida e enviada pelo Setor competente;

6.19. Caso ndo seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as razdes respectivas
com pelo menos 12 (doze) horas de antecedéncia para que qualquer pleito de prorrogacdo de prazo seja
analisado, ressalvadas situagbes de caso fortuito e forga maior;

6.20. Os servigos deverdo ser confirmados no seguinte e-mail eletrénico: suporte@cmguacui.es.gov.br;

6.21. O recebimento dar-se-a, definitivamente, apés a aprovagdo do servio, através de atestado na(s)
respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is), uma vez que verificando o atendimento integral da quantidade e qualidade;

6.22. Caso as condicdes de recebimento ndo sejam atendidas, serd lavrado Termo de Recusa, no qual se
consignario as desconformidades, devendo o servigo rejeitado ser substituido no prazo de 5 (cinco) dias uteis,

quando serdo realizadas novamente as verificagdes antes referidas e reiniciados os prazos para recebimento
definitivo.

7. Das Obrigagdes da Contratada:

7.1 Tomar todas as providéncias necessdrias ao fiel cumprimento do Contrato;

7.2. Prestar todos os esclarecimentos que |he forem solicitados pela Contratante, atendendo prontamente a
quaisquer reclamacoes;
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7.3. Executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua proposta, com d
necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

7.4. Estar devidamente registrada e autorizada para prestacdo de servicos de emissdo de passagens aéreas e
reserva em hotel;

7.5. Comprovar experiéncia minima de 01(um) ano na area;

7.6. Manter um canal de comunicagdo direta com a administragdo da Cimara Municipal;

7.7. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela a¢3o ou
omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, ao
Municipio ou a terceiros;

7.8. Utilizar profissionais habilitados com conhecimentos e experiéncia dos servicos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

7.9. Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais
previstas na legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade a Administragao;

7.10. Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagdes da Administragdo, inclusive
quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;

7.11. Relatar a Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestagio do servico;

7.12. Ndo permitir a utilizacdo do trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito anos e de
qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir de quatorze anos, nos
termos do art. 72, XXXIll da Constituigdo Federal;

7.13. Manter durante toda a vigéncia do contrato em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
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7.14. Ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes assu

nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo
de Referéncia;

7.15. Fornecer numeros telefénicos, e-mail e/ou outros meios igualmente eficazes para contato do
gestor/fiscal de contrato da Camara com a Contratada, ainda que fora do horario normal de expediente, sem
que isso gere qualquer custo adicional;

7.15. Mediante requisicdo de passagens aéreas, deverd consultar, reservar, marcar e remarcar, endossar,
emitir e entregar as passagens aéreas nacionais, utilizando o valor do bilhete mais econémico para o dia
hora/destino requisitado;

7.16. Informar e repassar todos os beneficios e vantagens oferecidas pelas companhias aéreas e garantir o
atendimento por aquelas de menor custo disponivel para o dia hora/destino requisitado;

7.17. Informar aos usuérios todas as opcdes de vdo para o trecho e o dia desejado, destacando a opgdo mais
barata, dentre as companhias aéreas que atuam regularmente nos trechos nacionais;

7.18. Fornecer bilhetes de passagens aéreas, nacionais, verificar erro na emissdo do bilhete, procedendo a sua
pronta substituicdo de modo a ndo inviabilizar a viagem;

7.19. Solucionar qualquer tipo de problema relacionado aos servicos de passagem, embarques e bagagens,
exceto aqueles que apenas o préprio passageiro precisa contatar a companhia;

7.20. Gerar relatério do nimero e valor dos bilhetes emitidos, observando sempre os regulamentos legais
vigentes a época da emissdo dos bilhetes, inclusive as tarifas promocionais, para encaminhamento com a
fatura da prestagdo dos servigos;

7.21. Providenciar marcagdo e reservas no mesmo dia que receber o pedido;

7.22. Proceder-se-a o check-in antecipado ao embarque dos passageiros;

7.23. Prestar assessoria para definigdo de melhor roteiro, horarios, frequéncia de vbos (partidas e chegadas),
tarifas promocionais a época da retirada dos bilhetes e desembarque das bagagens, sem custos adicionais para

a Camara Municipal.

8. Das Obrigagdes da Contratante:

8.1. Proporcionar todas as condigBes para que a Contratada possa desempenhar seus servigos de acordo com
as determinag¢des do Contrato e do Termo de Referéncia;
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8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as
contratuais e os termos de sua proposta;

8.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do servigo, por servidor especialmente designado, anotando
em registro préprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis;

8.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso da execugao do
servigo, fixando prazo para a sua corregao;

8.5. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada em relagao ao
objeto do Contrato;

8.6. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, o que ndo fara cessar ou diminuir a responsabilidade da
contratada pelo perfeito cumprimento das obrigagdes estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive
quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas;

8.7. Pagar a Contratada o valor resultante do objeto, na forma do contrato;

8.8. Decidir acerca das questdes que se apresentarem durante a execugao do contrato, se ndo abordadas no
Termo de Referéncia;

8.9. Zelar para que durante toda a vigéncia do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas pela Contratada, todas as condicges de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo;

8.10. Aplicar a contratada as penalidades contratuais e regulamentares cabiveis;

8.11. Pagar as faturas originais de bilhetes de passagens vendidos mediante requisi¢do devidamente assinada
por preposto credenciado pela Contratada;

8.12. Colocar a disposicdo da CONTRATADA os elementos e informacdes necessarias a execugao dos servicos;

Praga Jodo Acacinho — Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br — CEP. 29560-000



realizado (nome do grupo), com relagdo dos participantes, devendo constar nomes completos, origem, destino,

data de ida e volta da viagem, horério de inicio e término dos eventos, e qualquer outra informagdo que se
julgar necessaria;

8.14. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigagdes, dentro das
normas e condigdes contratuais;

8.15. Notificar a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais imperfeicdes, concedendo-lhe o prazo para
corregdo, bem como na aplicagdo de eventuais penalidades, garantidos o contraditério e a ampla defesa;

8.16. Responsabilizar-se pela comunicagdo, em tempo hébil, da quantidade de bilhetes a serem fornecidos bem
como os trechos de destino.

9. Requisitos da Habilitagao:

9.1. Como condi¢3o prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor detentor da proposta
classificada em primeiro lugar, sera verificado o eventual descumprimento das condigdes de participagdo,
especialmente quanto a existéncia de san¢do que impeca a participagdo no certame ou a futura contratacao,
mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido
(https://certidoes.cgu.gov.br/#);

b) Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho
Nacional de Justica (www.cnj.jus.br/improbidade adm/consultar_requerido.php);

c) Lista de Inidéneos  mantida pelo  Tribunal de Contas da Unidgo - TCU
(httgs:[[contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:7972507114013::::P3 TIPO RELACAQ:INIDONEO);

9.1.1. Para a consulta de fornecedores pessoa juridica podera haver a substituicao das consultas das alineas “b”
e “c” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU (httgs:[[certidoes-agf.aggs.tcu.gov.br[);
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9.1.2. A consulta aos cadastros serd realizada em nome da empresa fornecedora e também™de set@io
majoritario, por forca do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sanges imp ao
responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a proibicdo e contratar com o Poder Publico,
inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio majoritario.

9.1.3. Constatada a existéncia de sangdo, o fornecedor sera reputado inabilitado, por falta de condi¢do de
participagao.

9.1.4. Somente havera a necessidade de comprovagdo do preenchimento de requisitos mediante apresentacdo
dos documentos originais ndo-digitais quando houver divida em relagdo a integridade do documento digital.

9.1.5. Sera inabilitado o fornecedor que ndo comprovar sua habilitagdo, seja por ndo apresentar quaisquer dos
documentos exigidos, ou apresenta-los em desacordo com o estabelecido neste Termo de Referéncia.

9.1.6. Na hipdtese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagdo, o 6rgdo ou entidade
examinara a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificagdo, até a apuragdo de uma
proposta que atenda as especificagdes do objeto e as condicdes de habilitagdo.

9.1.7. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitagdo, o fornecedor serd habilitado.
9.2. Habilitagdo juridica:

9.2.1. No caso de empresario individual, inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede;

9.2.2. Em se tratando de Microempreendedor Individual — MEL Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no

sitio www.portaldoempreendedor.gov.br;

9.2.3. No caso de sociedade empresiria ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato
constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva
sede, acompanhado de documento comprobatdrio de seus administradores;
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9.2.4. Inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no Rejjstro ondg tem
sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agéncia;

9.2.5. No caso de sociedade simples: inscri¢do do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Juridicas do
local de sua sede, acompanhada de prova da indicagdo dos seus administradores;

9.2.6. Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as alterages ou da consolidagao
respectiva;

8.2.7. Cépia do Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) do representante legal, inscricdo em orgdo profissional,
carteira nacional de habilitagdo (CNH) ou qualquer outro documento de identificagdo do representante legal
aceito em territério nacional que contenha o nimero de inscrigdo do CPF.

9.3. Regularidade fiscal, social e trabalhista:

9.3.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Fisicas
(CPF), conforme o caso;

9.3.2. Prova de regularidade junto a Fazenda Municipal, através da Certiddo Negativa junto aos Tributos
Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa for sediada;

9.3.3. Prova de regularidade junto a Fazenda Estadual, através da Certiddo Negativa conjunta junto aos
Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a empresa for sediada;

9.3.4. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo de certiddo expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e 3 Divida Ativa da Unido (DAU) por elas
administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n2 1.751, de
02/10/2014, do Secretirio da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

9.3.5. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS); https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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9.3.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a apr
certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagdo
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n? 5.452, de 12 de maio de 1943; https://cndt-
certidao.tst.jus.br/gerarCertidao.faces

9.3.7. Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes que lhe couber, relativo ao domicilio ou sede do
fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

9.3.8. Prova de regularidade com a Fazenda que Ihe couber no domicilio ou sede do fornecedor, relativa a
atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

9.3.9. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, devera
comprovar tal condicio mediante a apresentagdo de declaracdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou
sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

9.3.10. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, devera
comprovar tal condicdo mediante a apresentagdo de declaragdo da Fazenda respectiva do seu domicilio ou
sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

10. Prazo e Condigdes Contratuais:

0 servico ora adquirido tera o prazo de 12 meses, podendo ser prorrogado.

11. Pagamento:

11.1. O pagamento sera efetuado apds a execugdo do servico e mediante o fornecimento a Camara Municipal
de Guacui-ES de nota fiscal, bem como os documentos de regularidades fiscais e tributarias exigidas para a
habilitagdo no procedimento licitatério. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdo encaminhados
para processamento e pagamento nas seguintes formas:

a) 03 (trés) dias uteis, fora o dia da emiss3o da passagem, para usufruir das tarifas promocionais e descontos
oferecidos pelas Companhias aéreas, condicionado ao pagamento a vista;

b) 10 (dez) dias, fora o da emissdo da passagem, para 0s demais casos.
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11.2. O pagamento serd efetuado até o 15° dia Util, a contar da data de execugdo definitiva do servigo e
aprovado os temo(s) da(s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s).

11.3. Caso algum item ndo corresponda ao solicitado ou apresente defeitos ou vicios, o pagamento somente
serd liberado apds a substituigdo do mesmo.

11.4. A Contratada devera emitir Nota Fiscal em atencdo as normas pertinentes, indicando a instituicdo
bancaria, nimero da conta corrente e agéncia com a qual opera, e discriminando em seu bojo as especificagbes
do produto entregue para a Camara Municipal de Guagui.

11.5. O responsavel pelo recebimento da Nota Fiscal, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, conferira se a descri¢ao
contida no documento corresponde s especificagdes solicitadas, para aceita-la ou rejeita-la:

11.5.1. Serdo recusadas as Notas Fiscais que relacionem especificacdes diferentes daquelas solicitadas e/ou
constantes da proposta ou do termo de homologagdo.

11.5.2. Na hipdtese do subitem anterior, a contagem do prazo para pagamento somente comegara a fluir apos
a correcdo do documento fiscal.

10.6. Nenhum pagamento serd efetuado a Contratada enquanto pendente de liquidagao qualquer obrigagao
financeira que Ihe for imposta em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual podera ser compensada com
o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

11.7. O pagamento ficara sempre vinculado a apresentagdo das certiddes que comprovam a regularidade fiscal
da Contratada perante aos 6rgdos federais, estaduais e mu nicipais.

11.8. A Contratada devera manter a regularidade fiscal enquanto vigorar a relagdo contratual decorrente deste
processo licitatorio, sob pena de rescisao.

CMG-ES
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12. Fiscalizagdo Contratual:

Cabe a cada Departamento/Setor discriminado fiscalizar e acompanhar a execugdo contratual, sendo que a

Administragdo nomeia como Fiscal e Gestora de Contrato nesta ocasido, a Sr2. Karina Andrade Suhett, Gerente
de Apoio Parlamentar.

13. Da documentacdo para assinatura de contrato:

13.1. Para estd tecnicamente habilitado a empresa devera apresentar, obrigatoriamente, os seguintes
documentos relativos a Habilitagdo:

Inscri¢do no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

Certiddo negativa de débitos federais;

Certiddo negativa de débitos estaduais;

Certiddo negativa de débitos municipais;

Certid3o negativa de débitos junto ao FGTS;

Certid3o de regularidade perante a Justica do Trabalho (certiddo negativa de débitos trabalhistas);
Certid3o negativa de faléncia e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante;
Contrato social ou certificado de micro empreendedor individual;

Dados necessérios do responsavel pela assinatura do termo: nome completo, RG, CPF, enderego
residencial e empresarial, e-mail institucional e telefone.

40 (G0N U, i (DN T

14. Da pesquisa de pregos:

14.1. Para dar inicio ao presente processo administrativo, a Administracdo procedeu a cotagdo de pregos com
fornecedores do ramo obtendo valor médio total para contratagao:

Valor médio total: R$ 14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais).
15. Da dotagdo orgamentaria:

15.1. As despesas decorrentes dessa contratacdo ocorrerdo por conta de dotagdo orcamentaria do exercicio
2026, conforme abaixo:

010002.0103100012.002 — Arcar com Despesas de Manutencdo, Coordenagio e Fiscalizagdo das Atividades do
Gabinete dos vereadores — Passagens e Despesas de Locomogdo - Ficha 0024.

Sub Elemento — Passagens para o Pais - Ficha 33903301000.

16. Disposicoes Gerais:
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16.1. E facultado ao Agente de Contratagdo promover quaisquer diligéncias ou solicitar esclarecimentos
necessarios a instrucdo do processo licitatério, vedada a inclusdo posterior de documentos ou informagdo que
deveria constar originalmente na proposta;

CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

16.2. E vedada a subcontratacio do objeto desta licitagdo, sem prévia autorizacdo da Camara Municipal de
Guagui. A subcontratag@o total ndo sera admitida em hipdtese alguma;

16.3 A apresentagdo da proposta de pregos implica na aceitagdo plena e total das condigbes deste Edital.

17. Da Vigéncia Contratual:

17.1. O Contrato tera vigéncia 12 meses, contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado em
conformidade com art. 107 da Lei 14.133/21, respeitado o valor por exercicio financeiro para dispensa, art. 75,
1.

18. Dos Pregos:

18.1. Apés 12 meses de vigéncia, sera devida repactuacdo para fazer frente a inflagdo, art. 28, § 12, da Lei
9.069/1995, com artigos 135 e 136 da Lei 14.133/2021, aplicando-se o INPC calculado pelo IBGE;

18.2. Repactuagdo, reajuste e revisao poderdo, a critério da Administra¢do, ser deferidos para manutencgdo do
equilibrio contratual, mediante requerimento e comprovagdo, nos termos da Lei 14.133, especialmente os
artigos 135 e 136.

19. Das Sangdes:

Pela inexecucdo total ou parcial do contrato, a Administracdo podera, garantida a prévia defesa, aplicar
penalidades previstas no art. 156 e seguintes da Lei n@ 14.133/2021, conforme minuta do contrato anexo do
Edital.

20. Publicidade:

0 aviso de dispensa de licitagdo devera ser publicado no site da Camara Municipal de Guagui:
https://www.cmguacui.es.gov.br/ e também no site da AMUNES — Associagdo dos Municipios do Espirito
Santo: https://www.amunes.org.br/.
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Guagui-ES, 05 de fevereiro de 2026.

Robson Dias Moura

Equipe de Apoio

Thiago Pereira Silva

Gerente de Compras
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1 - REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

a) prova de constituigdo social, que consiste em um dos seguintes documentos:

b) cédula de Identidade do sdcio administrador;

¢) no caso de empresa individual, o respectivo registro comercial;

d) no caso de sociedade comercial, o respectivo contrato social ou documento equivalente registrado
pela Junta Comercia com suas alteragdes (ou Gltima alteracdo consolidada);

e) no caso de sociedade por agdes, o documento referido em “a.3” acompanhado de documento de
eleigdo dos administradores da empresa;

f) no caso de sociedade civil, o respectivo ato constitutivo, registrado junto ao cartério competente,
acompanhado de prova da diretoria em exercicio.

1.1.2 — Os documentos acima dever3o estar acompanhados de todas as alterages ou da consolidacdo
respectiva.

2 - DOCUMENTOS RELATIVOS A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

a) Comprovante de inscrigdo e de situagdo cadastral do CNPJ, com CNAE especifico para o objeto licitado.

b) Prova de Regularidade de Tributos Federais e Divida Ativa da Unido — Certiddo Conjunta PGFN, RFB;

¢) Comprovante de regularidade para com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS;

d) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentagao
de certiddo negativa — CNDT;

e) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Publica Estadual do domicilio ou da sede da
licitante, por meio de certiddo emitida pelo 6rgdo estadual competente;

f) Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica do Municipio sede da empresa, com validade na data
de abertura da licitagao;

2 - DA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

a) Certiddo Negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, ou
por meio eletrdnico através de sitio eletrdnico do Tribunal de Justica, em data ndo superior a 60 dias
da data de abertura do certame, se outro prazo ndo constar do documento.

3. DA REGULARIDADE SOCIAL:

3.1 - Declaragdo de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n® 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU
de 28/10/1999, e ao inciso XXXIlI, do artigo 72, da Constituicdo Federal, n3o emprega menores de 18 (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho
algum, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme modelo constante no Anexo VI.

3.2 - Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatério, devera
comprovar tal condigdo mediante declaragdo da Fazenda Estadual do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei;
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3.3 - Caso o licitante detentor do menor prego seja qualificado como microempresa ou empresa de
porte deverd apresentar toda a documentagdo exigida para efeito de comprovagédo de regularidade fiscal,
mesmo que esta apresente alguma restrigdo, sob pena de inabilitagdo.

4. APRESENTACAO DOS DEMAIS ANEXOS:
4.1 - MODELO DE DECLARACAO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE (ANEXO IV);

4.2 - MODELO DE DECLARAGAO DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS HABILITATORIAS E DE INEXISTENCIA DE
FATOS IMPEDITIVOS PARA HABILITAGAO (ANEXO V);

4.3 - MODELO DECLARAGAO DE QUE NAO EMPREGA MENORES(ANEXO V).

5. COMPROVAGAO TECNICA

5.1 - Registro da empresa na entidade profissional correspondente — CADASTUR, junto ao Ministério do
Turismo.

5.2 - Atestado de Capacidade Técnica fornecido por empresa publica ou privada, que comprove a prestacdo
de servigo anterior a contratagao, com igual ou similar equivaléncia ao objeto da contratagdo.

5.3 — Comprovacgdo de profissional capacitado responsavel para CONTRATADA, para prestagdo do servigo
através de Certificado de Graduagdo em Turismo.

5.4 — O fornecedor disponibilizard todas as informagdes necessarias 3 comprovagdo da legitimidade dos
atestados, apresentando, quando solicitado pela administracio informacdes complementares.
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Camara Municipal de Guagui
Dispensa de Licitagdo n® 003/2026
Processo Adm. N2 004/2026

Proposta comercial para o Dispensa de Licitagdo N° 003/2026 - conforme as condicdes e especificagoes
constantes nesse Aviso e seus Anexos.

RAZAO SOCIAL:

CNPJ:

ENDERECO:

CIDADE:

ESTADO:

CEP:

TELEFONE:

E-MAIL:

sOCIO:

CPF DO SOCIO:

Objeto: Aquisi¢do de 03 (trés) passagens aéreas ida e volta com destino a cidade de Brasilia/DF, com embarque
a partir do Aeroporto de Vitdria/ES.

Item Descricdo Quantidade Valor Valor Total
Unitério

PASSAGENS AEREAS
Destino: Brasilia/DF
01 |Origem: Vitéria/ES 03 IDASE 03
Aeroporto de Vitdria) VOLTAS
Nimero de passagens: 03 (trés)
Data de ida: 24/02/2026

ata de retorno: 26/02/2026

a) Declaro que nos pregos propostos, encontra-se incluidos todos os tributos, encargos sociais, frete até o
destino e quaisquer outros 6nus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente
licitagdo e que estou de acordo com todas as normas do Edital e seus Anexos.

b) A validade dos pregos e condigdes desta proposta é de 90 (noventa) dias a contar da data de abertura do
procedimento.

¢) O prazo de garantia dos produtos é de ;

Local e Data

Assinatura Identificavel
(nome do representante da empresa)
Razao Social / CNPJ
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Camara Municipal de Guagui
Comissdo de Licitagdo

Dispensa de Licitagdo n2 003/2026
Processo Adm. N2 004/2026

DECLARACAO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa , inscrita no CNPJ sob o n? , com sede
na rua/avenida S aing , Bairro na cidade
, por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a)

, portador (a) da Célula de Identidade RG n? , SSP/ e inscrito no

CPF sob o n? , DECLARA que se enquadra nas condi¢des de MICROEMPRESA (ME) ou

EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), constituidas na forma de Lei Complementar n¢ 123/2006. Declara ainda
que nio existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 42 do artigo 32 da Lei Complementar
n? 123/2006.

Local e Data

Assinatura Identificavel
(nome do representante da empresa)
Razdo Social
CNPJ

Praca Jodo Acacinho - Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br — CEP. 29560-000



Camara Municipal de Guagui
Comissao de Licitagao

Dispensa de Licitagdo n2 003/2026
Processo Adm. N2 004/2026

DECLARACAO DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS HABILITATORIAS E DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS
PARA HABILITAGAO.

0O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsavel (is) legal (is) pela Empresa ;
inscrita no CNPJ sob o n? DECLARA, sob as penas da lei, que satisfaz plenamente todas as
exigéncias habilitatdrias previstas no Aviso de Dispensa, em obediéncia ao disposto no inciso | do art. 632 da Lei
n? 14.133, de 01 de abril de 2021, bem como inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo, estando ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Local e Data.

Assinatura Identificavel
(nome do representante da empresa)
Razdo Social
CNPJ

Praga Jodo Acacinho - Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br — CEP. 29560-000



Camara Municipal de Guagui
Comissdo de Licitagdo

Dispensa de Licitagdo n2 003/2026
Processo Adm. N2 004/2026

DECLARACAO
(modelo conforme Decreto Federal n2 4.358, de 05 de setembro de 2002)

A empresa . inscrita no CNPJ/MF sob o n?
s por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(2)

5 portador(a) da Carteira de Identidade ne

e do CPF n® , declara que ndo mantém em seu quadro de

pessoal trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos em horario noturno de trabalho, ou em servicos perigosos
ou insalubres, ndo mantendo ainda, em qualquer trabalho, que cumpre o disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da
Constituicdo Federal de 1988, que a empresa ndo possui menores de dezoito anos, salvo na condi¢do de
aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 682 da Lei n? 14.133, de 1 de abril de
2021.

Ressalva:

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz ( ).
(marcar com um “x” o espago acima, em caso afirmativo).

Local e Data.

Assinatura Identificavel
(nome do representante da empresa)
Razdo Social
CNPJ

Praga Jodo Acacinho - Centro - Guagui-ES — Tel.: (28) 3553-1540
e-mail: propostas@cmguacui.es.gov.br - CEP. 29560-000

CMG-ES



Camara Municipal de Guacui

Estado do Espirito Santo

A Gerente de Comunicagdo Cerimonial
Sra. Aline Carla Fermandes da Silva
Assunto: Publicacao.

Prezada,

Encaminho os autos para publicagdo nos meios oficiais.

Desde ja, agradego pela atengdo e colaboragao.

Atenciosamente,

-

Maria Izabela gv% Vasques Bolzan Cassini

Agente de Contratagao

Praga Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guacui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540



terca-feira, 10 de Fevereiro de 2026
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Camaras

. . ~

Aviso de Licitagao

_AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 02/2026

PROCESSO n° 3.640/2025

Orgdo Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ

ID CIDADES: 2026.009L0200001.01.0001

ACAMARA MUNICIPALDE ARACRUZ, tornapublico
que fard Licitagdo na modalidade Pregao, na forma
Eletrénica, tipo Menor Prego por item, regido pela
Lei n° 14.133/2021, e demais legislagdes aplicaveis,
no dia 25/02/2026, as 13h00min, objetivando a
- ntratacdo de empresas especializadas para
« fornecimento de insumos de café torrado
moido e aclcar cristal destinados ao consumo,
com a finalidade de atender as demandas da
Camara Municipal de Aracruz.

O edital e seus anexos encontram-se a disposigao
para download no site da Cdmara Municipal de Aracruz
(https://www.aracruz.es.Ieg.br/transparencia/
licitacoes-e-contratos/licitacoes/licitacoes-2026) e
no Portal de Compras Publicas (https://www.portal-
decompraspublicas.com.br/).

Aracruz/ES, 09 de fevereiro de 2026.

Jean Carlo Gratz Pedrini
Presidente da Camara de Aracruz
Protocolo 1725728

~ Dispensa de Licitagao

CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO FISICA N°
003/2026

“PREFERENCIALMENTE” A MICROEMPRESA
E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE SEDIADAS
LOCAL OU REGIONAL.

PROCESSO ADM. N° 004/2026
ID CIDADES/TCEES:
2026.027L0200001.09.0001

A Camara Municipal de Guacgui-ES, por meio
do Agente de Contratagdo, torna publico,
de acordo com as disposicoes contidas no
Decreto Legislativo n® 688/2024 - DISPENSA
DE LICITACAO FISICA, do tipo MENOR PRECO
GLOBAL, objetivando a “Aquisicdo de 03(trés)
passagens aéreas ida e volta com destino a
cidade de Brasilia/DF, com embarque a partir
do Aeroporto de Vitéria/ES”.

As propostas deveram ser apresentadas de forma
presencial ou via email através do enderego:
propostas@cmguacui.es.gov.br

O inicio de recebimento das propostas sera a partir das
09h00min do dia 10/02/2026 e o fim do recebimento
sera até as 09h00min do dia 11/02/2026.

A abertura dos envelopes tera inicio as 10h00Omin
do dia 11/02/2026, na sede da Camara Municipal de
Guagui.

Maiores informacdes poderdo ser obtidas junto
ao Setor de Licitacdo, no horario de 08h as 11h e
das 13h as 17h, de segunda a quinta-feira, sendo
que na sexta-feira até as 16h na sede dg

centro, Guacui-ES, pelo e-mail supo
es.gov.br .

Maria Izabela Alves Vasques Bolzan Casdi
Agente de Contratagao
Protocolo 1726003

Resultado de Licitacao

% =
DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2026
PROCESSO N° 043/2025

Considerando a demanda formalizada, a estimativa
da despesa, a previsdo orcamentaria, a justificativa de
pregos, o atendimento aos requisitos de habilitacado,
a analise preliminar por parte do setor competente
e o parecer juridico emitido, FICA AUTORIZADA
a contratacdo do servigo abaixo especificado, nos
termos do art. 75, II, da Lei n® 14.133/2021.

ID CIDADES - TCES | 2025.040L0200001.09.0009

OBJETO Contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de galerias de fotos em acrilico,
com moldura em aluminio, referente as
legislaturas de 1989 a 2024, e Quadro do
Brasdo Oficial do Municipio, com moldura em
aluminio, tudo conforme Termo de Referéncia
€ Seus anexos.

O valor total contratado sera de R$ 14.300,00
(quatorze mil e trezentos reais).

VALOR TOTAL

FORNECEDOR

WJC COMUNICAGAOQ VISUAL LTDA.

CNPJ: 18.065.260/0001-00

Rua Governador Valadares, n® 16, Quadra 66,
Marcilio de Noronha, Viana - CEP: 29.130-010

INSTRUMENT O |A contratagéo sera formalizada com a emisséo
CONTRATUAL de Autorizagdo de Fornecimento.

PRAZO DE |20 (vinte) dias, conforme item 7.1 do Termo de
ENTREGA Referéncia, a contar do envio da AF.




Camara Municipal de Guacui

Estado do Espirito Santo

PROCESSO ADM. N° 004/2026
ID CIDADES/TCEES: 2026.0271.0200001.09.0001
Interessado: Camara Municipal de Guagui

Tema: Contratagdo de empresa especializada objetivando a “Aquisi¢do de 03(trés)
passagens aéreas ida e volta com destino a cidade de Brasilia/DF, com embarque a partir
do Aeroporto de Vitéria/ES”.

DESPACHO

Encaminho aos autos com a referida publicagdo, “Aquisi¢do de 03(trés) passagens aéreas
ida e volta com destino a cidade de Brasilia/DF, com embarque a partir do Aeroporto de
Vitéria/ES”.

Guagcui-ES, 10 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

Aline Carl rmandes da Silva Nazario
Gerente-de Comunicagdo e Cerimonial

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540
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Data da consulta: 23/01/2025 16:21:55

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 22.290.379/0001-54
A opc¢ao pele Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO

Situacao Atual

Situacao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 20/04/2015
Situacdo no SIMEIL: NAO enquadrado no SIMEI

<+ Mais informacdes

Periodos Anteriores

Opcodes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Enquadramentos no SIME! em Periodos Anteriores:

Data Inicial Data Final Detalhamento

20/04/2015 31/12/2024 Desenquadrada por Opcao do Contribuinte

Eventos Futuros (Simples Nacional)

'N3ao Existem

Eventos Futuros (SIME!)

Nao Existem

Informacées de Periodos como MEI Transportador Auténomo de Cargas

Nao Existem

Gerar PDF E 4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIN
1 A INF

OBSERVACOES

iy

ASSINATURA DO PORTADOR
LOCAL DATA EMISSAD
('» ITORIA, ES J[ 57057202 l

6846605470

ASSINADO DIGITALMENTE Tl 2O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO PR 240230

B ESPIRITO SANTO s s et
DENATRAN ~_ CONTRAN

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:llwww.serpro.gov.brlassinador-digital.

SERPRO/SENATRAN




Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LARA ALVES AMIGO C

CNPJ Data de Abertura
22.290.379/0001-54 20/04/2015

Nome Empresarial

LARA ALVES AMIGO 11535594713
Nome Fantasia

ESTACOES VIAGENS E TURISMO

Capital Social

1.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagéo Cadastral
ATIVA 20/04/2015

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
RUA DESEMBARGADOR

29390-000 EPAMINONDAS AMARAL, APT0 102, 1 106
PAVTO

Bairro Municipio UF

CENTRO IUNA ES

Situagao Atual

Enquadrado na condigéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 20/04/2015 -
Atividades

Forma de Atuagao
Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal

Agente de viagens independente
Atividade Principal (CNAE)
7911-2/00 - Agéncias de viagens

§



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragdo prestada no momento da inscri¢ao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricoes ao uso de
espagcos pulblicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condig&o de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps:/mei.receita.economia gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugéo n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo 46 Registro e
da Legalizagdo de Empresas e Negocios - REDESIM.

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




08/04/2025, 09:09 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A

e s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5o i
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

22.290.379 LARA ALVES AMIGO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.12-1-00 - Operadores turisticos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DESEMBARGADOR EPAMINONDAS AMARAL 96 LOJAB

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.390-000 CENTRO IUNA ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ESTACOESV|AGENS@YAHOO.COM (28) 9901-4660

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 20/04/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

SekhhkAk Wi iricl

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/04/2025 as 09:06:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank ; l ‘ a n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO
CNPJ: 22.290.379/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:18:06 do dia 01/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/02/2026.

Cédigo de controle da certidao: 342C.52E9.2576.44B2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CMG-ES

FLS. A0
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A et e

= Servigos do Contribuinte
Portal de Servigos da Receita

A > B3 > Resullado Consulta

Resultado da Consulta de Certidao

CNPJ Periodo
22.290.379/0001-54 11/02/2025 a 11/02/2026

Relacdo das certiddes emitidas por data de emissao

Codigo de Controle & Tipo ¢ Data - Hora de Emissdo &

AEBC.17273535.5C13 Negativa 15/01/2026 - 09'56:10

342C52E9.2576.44B2 Negativa 01/09/2025 - 141806
Exibir: 5 W 1-2 de 2 itens

8 Q  Entrarcom goudr

Data de Validade ¢ Situagao ¢

14/G7/2026

28/02/2026

Q\
*
Valida
Valida
Pagina: 1 v < >

valida: Prazo de validade da certiddo ainda ndo vencido. A certidao pode ser utilizada em gualguer ato em que for necessaria.

€ Voltar

® Avaliar Servico (Q Nova Consulta )
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MUNICIPIO DE IUNA
Estado do Espirito Santo

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NUMERO 6402 / 2025

Certifico: para os devidos fins que:

22.290.379 LARA ALVES AMIGO
CPF/CNPJ n°: 22.290.379/0001-54

Rua Desembargador Epaminondas Amaral N°96 - LOJA B - CENTRO -
luna-ES CEP: 29390-000

Certificamos que, até a presente data, no existe débito contra o
portador do cadastro de pessoa juridica acima especificado, ficando
ressalvada a Fazenda Publica Municipal o direito de cobrar quaisquer
dividas que venham a ser apuradas.

Certidao Emitida em: 01/12/2025, Valida até: 01/03/2026

Chave de Validagao WEB: 8e85692b
MUNICIPIO DE IUNA - ES, 01/12/2025.

7

&
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certidao N° 20260000173168

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 22.290.379/0001-54

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidio emitida em 11/02/2026, valida até 12/05/2026.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 11/02/2026.

Autenticacdo eletronica: 0009.8F3F.8730.923D




ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Numero:
CNPJ:

Data de Emissao:

Valida Até:
Autenticacao Eletrénica:
Data da Validagao:

20260000173168
22.290.379/0001-54
11/02/2026
12/05/2026
0009.8F3F.8730.923D
11/02/2026

%%m&



23/01/2026, 15:24 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  22.290.379/0001-54
Razdo
Soclal: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO

Endereco: RUA DESEMBARGADOR EPAMINONDAS AMARAL 96 LOJA B / CENTRO /
IUNA / ES / 29390-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/01/2026 a 15/02/2026

Certificagdo Numero: 2026011703392277750043
Informacao obtida em 23/01/2026 15:24:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br

& 2 4
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1M



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 22.290.379/0001-54

Certiddo n®e: 73429209/2025

Expedicdo: 01/12/2025, as 16:33:14

vValidade: 30/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que 22.290.379 LARA ALVES AMIGO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 22.290.379/0001-54, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo séo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacsdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



23/01/2026, 15:21 Emissao de Certiddo Negativa

-

PODER JUDICIARIO |
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sua, Vitéria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGA]'IVA DE PRIMEIRA INSTANCIA
NATUREZA DE RECUPERACAO JUDICIAL E EXT DICIAL (FALENCIA E
CONCORDATA)

!"" Dados:da Certiddo———— """ TS

Razdo Social: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO

CNP3J: 22.290.379/0001-54 1
Data de Expedigdo: 23/01/2026 15:21:42 Validade: 30 DIAS
N° da Certiddo:  * 2025585473 * |
| -- ENDEREGO -- {
| |
| Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: - NAO INFORMADO -
Logradouro: - NAO INFORMADO - Namero: - NAO INFORMADO - ﬁ
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: - NAO INFORMADO -
-- CONTATO --
Email: - NAO INFORMADO - Telefone Fixo: - NAO INFORMADO -
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciario do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

B Observacoes ; — e

| a. Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;
b. Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario;
¢. O prazo de validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedicdo, conforme disposto no art. 467
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apds essa data sera necessdria a emissdo de uma nova

t certiddo;

i d. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -

‘, www.tjes.jus.br -, utilizando o nimero da certiddo acima identificado; §

;: e. Em relac3o as comarcas da entrancia especial (Vitéria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as agdes de: execugao fiscal {

I estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria; |
f. As acdes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfaos e Sucessdes (Tutela, Curatela, 1

: Interdicdo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execucdo Fiscal e Execugdo Patrimonial '

| (observado o item e);

1 g. As agdes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais; _

} h. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude sdo objeto de certiddo especifica; |

1 i. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (12 INST, ANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22 }

i .

|

1

|

|

|

INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia, PJe-2G) contém o registro de todos 0s processos distribuidos no Judiciario
do Estado do Espirito Santo, com excegdo do SEEU;

j. A certiddo negativa referente ao Sistema Eletronico de Execucdo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartorio do
Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°, 009/2021.

https:l/sislemas.ties.ius.brlcertidaonegativalsistemas/cenidao/CERTlDAOIMPRESSAO.cfm?CFlD=702585&CFTOKEN= 5392255

B



Governo do Estado do Espirito Santo

s JUCEES

Junta Comercial do Estado do Espirito Santo

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo conslam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sao vigenles na dala da sua expedi¢ao.

Nome Empresarial: 22.290.379 LARA ALVES AMIGO Protacolo: ESC2500136046
NIRE : 32801498739

Nati Juridica: Empresario (Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscricao Inicio de Atividade
32801498739 22.290.379/0001-54 20/04:2015 20/04/2015

Endereco Completo

Rua DESEMBARGADOR EPAMINONDAS AMARAL, N* 96, LOJA B, CENTRO-lina/ES- CEP29390-000

Objeto

SERVIGO DE ORGANIZACAO E VENDA DE VIAGENS, PACOTES TURISTICOS E EXCURSOES - AGENTE DE VIAGENS INDEPENDENTE. SERVICOS DE GUIA DE TURISMO - GUIA DE
TURISMO INDEPENDENTE

Capital Poite

ME (Microempresa)
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)

Ultimo Arquivamento Situagao
ATIVA

Data Numero Ato/eventos US

23/01/2025 MX00493606 351 /351 - DESENQUADRAMENTO DE MEI SEM STATUS

Nome do Empresario: LARA ALVES AMIGO

Identidade: CPE,

2134360

Estado civil: egime s:
NAQO INFORMADO NAO INFORMADO

Esla cerliddo foi emitida automaticamente em 06/03/2025, as 15:58:47 (horario c!e _Brasllia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:/www.simplifica.es.gov.br, com o codigo NHVAGPLY.

Paulo Cezar Juffo
Secretario(a) Geral




} Camara Municipal de Iuns

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara Municipal de lina-ES, situado a Avenida Presidente Getulio Vargas, n°124, Centro -
luna/ES, atesta para os devidos fins que a empresa LARA ALVES AMIGO SR inscrita
no CNPJ sob 0 n°® 22.290.379/0001-54, situada a Av. Rua Desembargador Epaminondas Amaral,
n° 106, APTO 102, 1 PAVTO, Centro, lina/ES, CEP: 29390-000, prestou os seguintes servigos:

Modalidade: DISPENSA DE LICITAGAO N° 17/2023

OBJETO: Contratagéo de empresa especializada em servicos de agenciamento e fornecimento
de passagens aéreas na modalidade de Dispensa de Licitagdo, para atender as necessidades
desta Camara Municipal.

Quantidade: 01 UND.

Valor Global: R$3.700,00 (trés mil e setecentos reais).

QUALIDADE DA EXECUGAO

Atestamos que 0 servigos prestados pela empresa LARA ALVES AMIGO CHENSSSINE szo
executados com qualidade e atenderdo as necessidades deste 6rgao legislativo, a empresa,
demonstrando capacidade técnica e pontualidade nos compromissos assumidos.

DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos que a CONTRATADA referenciada executou os quantitativos informados, em
conformidade com o estabelecido no Termo de Referéncia, ndo havendo, até o momento,
registro de inadimplemento que desabone sua capacidade de execugao.

IUNA, 05 DE DEZEMBRO DE 2024
ADIMILSON D
ADIMILSON D

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IUNA/ES
CNPJ :31.724.289/0001-15

Av. Pres. Getulio Vargas N° 124, 1° Andar, Bairro Centro, IunalES CEP: 29.390-000 — CNPJ: Pagina 1 de 1
31.724.289/0001-15 TEL/FAX: (028) 3545-1458
E-mail: cpl@camaraiuna.es.qov.br

\



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Sooretama, situada a Rua Vitério Bobbio, n® 281, Centro
Sooretama/ES, atesta para os devidos fins que a empresa LARA ALVES AMIGO
11535594713, inscrita no CNPJ sob o n° 22.290.379/0001-54, situada a Av. Rua
Desembargador Epaminondas Amaral, n® 106, APTO 102, 1 PAVTO, Centro, Iina/ES, CEP:

29390-000, prestou os seguintes servigos:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO
DE SERVICOS DE CONSULTA, RESERVA, MARCACAO, REMARCAGAO, EMISSAO,
ENDOSSO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NO AMBITO
NACIONAL, CONFORME AS CONDICOES, ESPECIFICAGCOES E QUANTITATIVOS
DESCRITOS NO TERMO DE REFERENCIA.

QUALIDADE DA EXECUCAO

Atestamos que os servigos prestados pela empresa LARA ALVES AMIGO - sdo
executados com qualidade e atenderam todas as necessidades deste Orgdo, a empresa,
demonstrando capacidade técnica e pontualidade nos compromissos assumidos, bem como a

disponibilizagdo de profissional capacitado para a assessoria sempre que necessario.
DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos que a CONTRATADA referenciada executou os servigos informados, em
conformidade com o estabelecido no Termo de Referéncia, ndo havendo, até o momento,

registro de inadimplemento que desabone sua capacidade de execugao.

SOORETAMA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente

‘.-«,“b:. RAQUEL DOS SANTOS MONTEIRO
o " Data: 12/02/2025 13:45:00-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Raquel dos Santos Monteiro
Secretaria Municipal de Educagéao

Decreto n° 12/2025 L}
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Prefeitura Municip
Gabinete Municipal

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES, situada a Rua Salomao Fadlallah, n© 255,
Centro, Ibatiba-ES, ATESTA para os devidos fins que a empresa LARA ALVES
AMIGO G, inscrita no CNPJ sob o n® 22.290.379/0001-54, situada
a Avenida Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n°® 106, APTO 102, 1
PAVTO, Centro, Itna/ES, CEP: 29390-000, prestou os seguintes servigos:

OBJETO: Contratagdo de Empresa/Agéncia de Viagem para fornecimento de
Passagens Aéreas Nacionais e Hospedagem, para participagdo do Prefeito
Municipal na XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipio, que acontecera

no periodo 19 a 22 de maio.

QUALIDADE DA EXECUGAO: Atestamos que o0s servigos prestados pela
empresa LARA ALVES AMIGO G foram executados com qualidade e
atenderam todas as necessidades da Prefeitura Municipal. a empresa
demonstrou capacidade técnica e pontualidade nos compromissos assumidos,
bem como a disponibilizagdo de profissional capacitado para a assessoria sempre

que necessario.

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA: Atestamos que a CONTRATADA
executou os servigos informados, em conformidade com o estabelecido no Termo
de Referéncia, ndo havendo, até o momento, registro de inadimplemento que

desabone sua capacidade de execugdo.

Ibatiba - ES, 27 de maio de 2025.
\ »

LUIS CARLOS PANCOTI

Prefeito Municipal %

gabineteibatiba@gmail.com
(28) 3543-1654 | www.ibatiba.es.gov.br
Rua: Saloméo Fadlalah, n® 255, Centro, lbatiba-ES | CEP: 29395-000

(EDESIADUAL Ne 9,702, DE 1 O $E11WBR0 OF 101!



CERTIFICADO

Atividade Consulte a autenticidade

Ageéncia de Turismo

Nome do prestador

22.290.379 LARA ALVES AMIGO

Numero do cadastra - ‘ Lo : Gt Data de validade:
22.290.379/0001-54 01/09/2025 a 01/09/2027

: . o 3 inistério do  Governo
Secretaria Nacional de Politicas de Turismo e Turismo Federal

Emitido no dia 01/09/2025 14:10:55 {data e hota de Brasilia) A autenticidade de Certificado @ as informacoes de
cadastro podem ser verificadas por meio do Codigo QR ou pelo site www.cadasturturisnio.gov.br



onsiBay Ip mugiai2es

) S0y remr;

g doporivierss LI BITH

sAjLsInIBpY 3HAISI5Y
.ﬂ-!t.h: iy
|9AE w:oamoxﬁh ojound

‘LL02/6/SL Sewoidiq ap onsiBay op 1998

‘9661/21/02 OP 'v6E6 191 #1§ 8y Ve
0p SOWa} SOU | 10Z/6L04SH/AYS oU 0S5920.d
110z/6/5) we sewojdig op onsiBey op
OpEeZIBULIOjU| BWAISIS OU AAXY opdezije20]
9500000 »u © gos opexnsibal YWOIdIa

yS 30 0I10y.is3 3avaiSy3AIND

1102/80/70 'N'O'A

10€ oU DIW eueyod ejed opeaousy

2/01L/90 ' N'O'd

prLElU DTN BUBUOd B d opoayuooay
OWSIYNL 8p 0SINY

VHIZHIC|OIaNYTO ZINT :0piwigpeay 0wl

w




} Cdmara Municipal de Iin¢

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara Municipal de luna-ES, situado & Avenida Presidente Getilio Vargas, n°124, Centro -
luna/ES, atesta para os devidos fins que a empresa LARA ALVES AMIGO ol isciita
no CNPJ sob o n® 22.290.379/0001-54, situada & Av. Rua Desembargador Epaminondas Amaral,
n® 106, APTO 102, 1 PAVTO, Centro, lina/ES, CEP: 29390-000, prestou os seguintes Servigos:

Modalidade: DISPENSA DE LICITAGAO N° 15/2023

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em servicos de agenciamento e fornecimento
de passagens aéreas na modalidade de Dispensa de Licitag&o, para atender as necessidades
desta Camara Municipal.

Quantidade: 02 UND.

Valor Global: R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).

QUALIDADE DA EXECUGAO

Atestamos que os servigos prestados pela empresa LARA ALVES AMIGO 11535594713, sao
executados com qualidade e atenderZo as necessidades deste 6rgao legislativo, a empresa,
demonstrando capacidade técnica e pontualidade nos compromissos assumidos.

DECLARAGAO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos que a CONTRATADA referenciada executou 0s quantitativos informados, em
conformidade com o estabelecido no Termo de Referéncia, ndo havendo, até o momento,
registro de inadimplemento que desabone sua capacidade de execugao.

IUNA, 05 DE DEZEMBR
ADIMILSON DE

E 2024

ADIMILSO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IUNA/ES
CNPJ :31.724.289/0001-15

Av. Pres. Getlio Vargas, N° 124, 1° Andar, Bairro Centro, luna / ES, CEP: 29.390-000 — CNPJ: Pagina 1 de 1
31.724.289/0001-15 TEL/FAX: (028) 3545-1458

E-mail: cpl@camaraiuna.es.qov.br % 5
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Estacoes

Viagens

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa 22.290.379 LARA ALVES AMIGO - denominada “ESTACOES
VIAGENS”, inscrita no CNPJ n° 22.290.379/0001-54, sediada a
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n°® 96, doravante
representada por Lara Alves Amigo, brasileira, casada,

Turismbéloga e Agente de Viagens, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 2134360 SSP ES, inscrita no CPF/MF sob n°

G, :rcsidente e domiciliado(a) na cidade de
IGna, Estado do Espirito Santo, na Rua T
ol C:o: 29.390-000, DECLARA,

para fins do disposto no inciso ¥AXIIT do art. 7° da
Constituicdo Federal de 1988 e no inciso VI do art. 68 da
Lei n° 14133/2021, que ndo possui em seu quadro de pessoal
empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho
menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condicdo de aprendiz
a partir de 14 (quatorze) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na
condicdo de aprendiz?

( ) SIM ( X ) NAO

Itna, 08 de abril de 2025

Dacumento assinado digitalmente

Mb LARA ALVES AMIGO
g w ¥ Data: 08/04/2025 14:14:26-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura do Responsavel pela Empresa

CPF n° CENED

DESDE 2015
Razio Social: Lara Alves Amigo

N
\
7/
EstagOes Viagens =
/

CNPJ: 22.290.379/0001-54 ’hﬁ
@estacoesviagens Estagoes Viagens e Turismo (28) 99901-4660 / 99999-2920 Q estacoesviagens@yahoo.com ¥ 50,



Estacoes

Viagens

DECLARAGCAO UNIFICADA

A empresa 22.290.379 LARA ALVES AMIGO - denominada “ESTAGOES
VIAGENS”, inscrita no CNPJ n° 22.290.379/0001-54, sediada a
Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n°® 96, doravante
representada por Lara Alves Amigo, brasileira, casada,
Turisméloga e Agente de Viagens, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 2134360 SSP ES, inscrita no CPF/MF sob n°
G :(csidente e domiciliado(a) na cidade de
Iuna, Estado do Espirito Santo, na Rua C ]

* CEP: 29.390-000, DECLARA,
para fins do disposto no Edital de Credenciamento n° 01/2025

e sob as penas de lei:

(X) N3o existem fatos impeditivos para licitar ou contratar
com a Administragdo Publica.

(X) Enquadramento na condigao de MICROEMPRESA, conforme
inciso I do art. 3° da Lei Complementar n° 123, del4d/12/2006.
(X) Enquadramento na condigao de EMPRESA DE PEQUENO PORTE,
conforme inciso II do art. 3° da Lei Complementar ne - :235, de
14/12/2006.

(X) Pleno conhecimento e aceitacdo das regras e das condigdes
gerais da contratacdo, estando CIENTE da necessidade de
manutencdo das condigdes da contratacdo durante toda a
execucdo contratual.

(X) Cumprimento das exigéncias de reserva de cargos para
pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia
Social, de que trata o art. 93 'da Lei n°® 8.213/91, se couber.

(X) Cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei
n°® 14.133/2021 - inciso XXXIII do art. 7° da Constituigao
Federal.

Documento assinado digitalmente IGna . 08 de abr il de 2025.

¢ ’\Lb’ LARA ALVES AMIGO
g"w ! Data: 08/04/2025 14:15:42-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura do Responsavel pela Empresa
CPF n°

Estacdes Viagens
DESDE 2015 5
Raz3o Social: Lara Alves Amigo 7

CNPJ: 22.290.379/0001-54
@estacoesviagens () oos Viagens e (28) 999014660 99999-2030 {89 Se———

|
9



Camara Municipal de Guacui

Estado do Espirito Santo

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ATA DE DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2026

Aos 11 (onze) dias do més de fevereiro do ano de 2026, nesta unidade administrativa, no
exercicio das atribuigdes conferidas pela Lei n° 14.133/2021, especialmente com
fundamento no art. 75, reuniu-se o Agente de Contratagdo para formalizar os atos relativos
a Dispensa de Licitagdo n° 003/2026, vinculada ao Processo Administrativo n® 004/2026.

1. DO OBJETO

A presente contratagdo tem por objeto a contratagdo de empresa especializada na prestag@o
de servicos de agenciamento de viagens, compreendendo o fornecimento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais, incluindo reserva, agendamento, venda, marcagio, remarcagao,
endosso e reembolso, conforme regramento das Companhias Aéreas.

2. DA FASE DE ESTIMATIVA DE PRECOS

Na fase preparatéria da contratagdo, conforme determina o art. 23 da Lei n° 14.133/2021,
foi realizada pesquisa/cotagdo de pregos com o objetivo de estimar o valor da contratag@o e
verificar a compatibilidade com os pregos praticados no mercado.

Nessa etapa, empresas do ramo foram consultadas, tendo sido obtidas propostas para
formagao do valor estimado. Entre as cotagdes apresentadas, verificou-se que a empresa
LARA ALVES AMIGO, inscrita no CNPJ sob n° 22.290.379/0001-54, apresentou o
menor valor, compativel com os parametros de mercado.

3. DA FASE DE ENVIO DE PROPOSTAS — DISPENSA

Em momento posterior, ja na fase externa da dispensa de licitagdo, foi oportunizada a
apresentagio formal de propostas, conforme os procedimentos adotados por esta
Administragdo.

Contudo, transcorrido o prazo estabelecido, ndo houve apresentagdo de propostas por
quaisquer empresas interessadas.

4. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAC,&O
Considerando:

A necessidade da contratag@o para atendimento das demandas administrativas;

A regular instrugdo do processo;

A auséncia de interessados na fase de envio formal de propostas;

Que, na fase preparatdria, houve cotagao valida de empresa do ramo, com prego
compativel com o mercado e dentro dos parametros legais;

7Zg

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guacui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540 ‘(‘le
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Camara Municipal de Guacgui

Estado do Espirito Santo

Fica justificada a contratagio da empresa LARA ALVES AMIGO, pelo valor de R$
14.850,00, correspondente ao menor prego obtido na fase de cotagdo para estimativa da
contratagdo, observando-se os principios da legalidade, economicidade, eficiéncia e
interesse publico, nos termos da Lei n° 14.133/2021.

5. DA ADEQUACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente da presente contratagdo correra por conta de dotag@o orgamentdria
propria, prevista no orgamento vigente.

6. DA CONCLUSAO

Diante do exposto, estando o processo devidamente instruido, com fundamento no art. 75
da Lei n® 14.133/2021, declara-se formalizada a Dispensa de Licitagdo n® 003/2026,
determinando-se a ratificacdo pela autoridade competente € a posterior publicagdo do
extrato no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), para que produza seus
juridicos e legais efeitos.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata, que segue assinada.

Guagui-ES, 11 de fevereiro de 2026.

Maria Izabela Alves %sques Bolzan Cassini

Agente de Contrataca

Fiscal de Contratos

Patrick da Costa Rogério
Equipe de Apoio

S sz

Robson Dias Moura
Equipe de Apoio

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540



Camara Municipal de Guacgui
Estado do Espirito Santo

Guagui-ES, 11 de fevereiro de 2026.

A Geréncia de Compras e Recursos Humanos

Processo Administrativo n® 004/2026.
Dispensa de Licitagdo n® 003/2026.

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em servigos de
agenciamento de viagens com fornecimento de bilhetes de passagens
aéreas nacionais, compreendendo a reserva, agendamento, vendas,
marcagdo, remarcagdo, endosso, reembolso conforme regramento das
Companhias Aéreas.

Prezado,

Em cumprimento a legislagdo vigente, informamos que, apds a analise
dos requisitos e justificativas apresentadas, foi concluido o processo
referente a Dispensa de Licitagao n 003/2026. Encaminho os autos no
qual consta o vencedor, a Ata e a documentacio de habilitagdo, conforme
tabela descrita abaixo.

Fornecedor: LARA ALVES AMIGO

Valor Global: R$ 14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais).
Sendo assim, solicitamos que o referido vencedor seja langado no sistema
para posterior confecgao de instrumento habil, bem como seja dado

publicidade dos atos nos meios oficiais.

Atenciosamente,

Maria Izabela Z@w Bolzan Cassini

Agente de Contratagdo

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540

e ——



Cdmara Municipal de Guagui *
Estado do Espirito Santo

TERMO DE HOMOLOGAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2026

(Processo Administrativo n° 004/2026)

O Presidente da Camara Municipal de Guagui/ES, Vereador Carlos Lomeu de Oliveira, com
base nos autos ora analisados, HOMOLOGA a DISPENSA DE LICITACAO n° 003/2026
(Processo Administrativo n® 004/2026), com fulcro no art. 75, inciso Il, da Lei Federal n°
14.133/2021, para a contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servico de
emissdo de passagens aereas, com rapidez e segurangca, suporte para agendamentos,
marcacdes, remarcagdes, endossos e reembolsos, conforme necessario, execugao
imediata, conforme Documento de Formalizagéo de Demanda n° 004/2026, para que

produza seus efeitos juridicos e legais.

EMPRESA CONTRATADA: LARA ALVES AMIGO.
CNPJ: 22.290.379/0001-54

Valor total do contrato: R$ 14.850,00 (Quatorze mil oitocentos € cinquenta reais).

Guacui/ES, 11 de fevereiro de 2026

CARLOS
LOMEU DE
OLIVEIRAS
Gy
Carlos Lomeu de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Guagui-ES

Praca Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guacui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540



Camara Municipal de Guagui CMG-ES
Camara Municipal de Guacui
isae i

Endereco PRAGA JOAO ACACINHO, 02 - CENTRO - GUAGUI - ES - CEP: - CNPJ: 31.726.3%5/00Q146
Tel: Fax: Site: https://www.cmguacui.es.gov.br/ v

Autorizacao de Fornecimento/Execucao

N° 000024/2026 111212026
Secretaria |CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI Processo  |000004/2026
Origem Dispensa N° 000003/2026 Termo/Contrato
Dotagéo  |010002.0103100012.002.33903300000.150000009999-AAAA Fichia-Fonts {2 sa+-1SOMRCN0NY
Fornecedor  |22.290.379 LARA ALVES AMIGO CNPJ 22.290.379/0001-54
PSR E!;g I-J(E::E:VI:QI;QR;GSOR EPAMINONDAS AMARAL, 96 - CENTRO -IUNA| . o [,000014660
Item Lote |Especificagdo Unidade | Quantidade Marca Unitario | Valor Total
00001 PASSAGEM AEREA PASSAGEM AEREA UND 3 4.950,0000 | 14.850,00
Total Geral 14.850,00

Autorizo a Entrega do(s) material(is)/Execucéo de Servigo(s):

Contratagao de empresa especializada em servigos de agenciamento de viagens com fornecimento de bilhetes de
passagens areas nacionais, compreendendo a reserva, agendamento, vendas, marcagéo, remarcagéo, endosso,
reembolso conforme regramento das Companhias Aéreas

Prazo de Entrega/Execugdo: 5 dia(s) Condigdo de Pagamento:
Fornecedor:
Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Ordemem ___/__/ . Prazo de Entrega: Pagamento:

Almoxarifado:
Recebi(emos) os ftens Constantes Desta Autorizagdo de Forneimento e/ou Ordem de Servigo Em, / /

1/1



CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI

CMG-ES

FLS.
. N N
Autorizacdao de Empenho N° 000024/2026
Orgéo CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI Processo 000004/2026
Local CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI Empenho
Origem Dispensa N° 000003/2026 ATA SRP
Programa  |010002.0103100012.002.33903300000.150000009999-AAAA Ficha UUU23-TSU00000I0TS-
Fornecedor  |22.290.379 LARA ALVES AMIGO CNPJ 22.290.379/0001-54
Rua DESEMBARGADOR EPAMINONDAS AMARAL , N° 96 -
End :
"9EPS | CENTRO - IUNA - ES - CEP: 29390-000 il v sl
—— Rt L T TR e ]
Item Lote Cédigo |Especificagdo Marca Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00000080 PASSAGEM AEREA)] passagem aérea UND 3,000 |4.950,0000 | 14.850,00
Total Geral 14.850,00

Contratagao de empresa especializada em servigos de agenciamento de viagens com fornecimento de bilhetes de passagens areas
nacionais, compreendendo a reserva, agendamento, vendas, marcag&o, remarcagao, endosso, reembolso conforme regramento das
Companhias Aéreas

Prazo de Entrega/Execugdao 5 (dias)

Local de Entrega  Camara Municipal de Guagui

Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Autorizaggdoem __ /__ / : Ass:

ATENGAO: A(s) Nota(s) Fiscal(is) devera(&o) vir acompanhada(s) de cépia desta autorizagdo ou preenchida com os devidos
campos: Modalidade de Licitagdo e Namero; Nimero do Processo; Numero de Autorizagéo; Numero da Ficha;
Numero do Contrato (se houver) e Requerimento Interessado ao Protocolo Solicitando Pagamento.

Presidente da Camara Municipal de Guagui

Emitida por: THIAGO PEREIRA SILVA




